



## 2020年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年10月25日

上場会社名 株式会社 タウンニュース社

上場取引所 東

コード番号 2481 URL <https://www.townnews.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 宇山 知成

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 経営管理部部長 (氏名) 長島 淳一

TEL 045-913-4111

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年6月期第1四半期の業績(2019年7月1日～2019年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第1四半期	741	0.0	60	19.6	67	4.1	44	5.5
2019年6月期第1四半期	740	2.3	50	26.5	64	22.9	42	24.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第1四半期	8.03	
2019年6月期第1四半期	7.62	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第1四半期	3,927	3,474	88.5
2019年6月期	3,998	3,495	87.4

(参考)自己資本 2020年6月期第1四半期 3,474百万円 2019年6月期 3,495百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期				12.00	12.00
2020年6月期					
2020年6月期(予想)				12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年6月期の業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,568	9.1	155	240.2	165	131.4	107	120.7	19.52
通期	3,240	3.8	350	8.4	371	6.1	241	2.3	43.74

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年6月期1Q	5,575,320 株	2019年6月期	5,575,320 株
期末自己株式数	2020年6月期1Q	54,687 株	2019年6月期	54,687 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年6月期1Q	5,520,633 株	2019年6月期1Q	5,520,634 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調で推移するものの、米中貿易摩擦の長期化や日韓の経済摩擦の激化、中東情勢の緊迫等、先行きの不透明感が広がっております。

当社が属するフリーペーパー業界は、WebやSNS等広告媒体の多様化により価格競争が恒常化しており、特に紙媒体での広告獲得には引き続き厳しい環境が続いております。

このような環境の下、当社は、地域情報紙として地域に根差した取材活動を通して、身近な街のニュースやイベント情報等を豊富に盛り込む紙面づくりを進め、競合他紙との差別化を図ることに引き続き注力いたしました。営業面では、時宜に適した広告企画の提案強化、全社横断的な特集企画の立案などに注力、紙面以外でも、「地域の情報をビジネスに換える」を合言葉に企業の周年記念誌の受注やチラシ・パンフレットの制作、神奈川県及び各市町村のプロポーザル案件への積極的参加などの営業展開を進めてまいりました。また、新たな試みとして地域の小学校へ配布する「こどもタウンニュース」の発行を手掛け、読者層の拡大およびスポンサーの拡大に繋げました。さらに、地域イベント情報サイト「RareA(レアリア)」「メール版タウンニュース」の内容充実と積極的展開を進めたほか、紙面配架の強化など読者ニーズや社会環境の変化に対応し、より多くの層へ情報発信できる体制づくりを推進しました。

上記のような施策を展開してまいりました結果、紙面広告売上は前年比減少したものの、Web広告売上、紙面以外の企画・製作売上が伸び、その結果、売上高は僅かながら前年同期実績を上回ることができました。

利益につきましても、制作部門の効率化や折込部数の最適化等売上原価の削減に努めた結果、営業利益、経常利益、四半期純利益とも前年同期実績を上回ることができました。

以上、当第1四半期累計期間の業績は、売上高741百万円(前年同期比0.0%増)、営業利益60百万円(前年同期比19.6%増)、経常利益67百万円(前年同期比4.1%増)、四半期純利益44百万円(前年同期比5.5%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ70百万円減少し、3,927百万円となりました。これは主に、投資有価証券が150百万円、受取手形及び売掛金が18百万円増加したものの、現金及び預金が259百万円減少したことによるものであります。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は前事業年度末に比べ49百万円減少し、453百万円となりました。これは主に、賞与引当金が42百万円増加したものの、未払法人税等が43百万円、その他流動負債が43百万円減少したことによるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末に比べ21百万円減少し、3,474百万円となりました。これは主に、利益剰余金が21百万円減少したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年8月9日の「2019年6月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,597,053	1,337,984
受取手形及び売掛金	236,325	254,750
有価証券	100,000	100,000
仕掛品	3,457	2,183
その他	26,396	30,625
貸倒引当金	△1,423	△1,528
流動資産合計	1,961,809	1,724,014
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	536,135	531,057
土地	381,747	381,747
その他(純額)	29,300	28,368
有形固定資産合計	947,182	941,173
無形固定資産		
投資その他の資産	24,538	36,359
投資有価証券	370,884	521,154
投資不動産(純額)	287,774	286,281
その他	409,681	422,012
貸倒引当金	△3,365	△3,248
投資その他の資産合計	1,064,974	1,226,199
固定資産合計	2,036,695	2,203,732
資産合計	3,998,505	3,927,747
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	56,661	57,292
未払法人税等	81,724	38,677
賞与引当金	22,296	64,808
その他	225,286	182,230
流動負債合計	385,969	343,009
固定負債		
退職給付引当金	92,897	86,513
その他	23,780	23,780
固定負債合計	116,677	110,293
負債合計	502,647	453,303

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	501,375	501,375
資本剰余金	481,670	481,670
利益剰余金	2,562,961	2,541,070
自己株式	△14,450	△14,450
株主資本合計	3,531,558	3,509,667
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△35,700	△35,223
評価・換算差額等合計	△35,700	△35,223
純資産合計	3,495,858	3,474,443
負債純資産合計	3,998,505	3,927,747

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年7月1日 至2018年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年7月1日 至2019年9月30日)
売上高	740,954	741,012
売上原価	277,238	268,192
売上総利益	463,716	472,820
販売費及び一般管理費	413,340	412,577
営業利益	50,375	60,242
営業外収益		
受取利息	2,229	111
有価証券売却益	6,510	-
不動産賃貸料	5,445	5,445
その他	1,666	3,077
営業外収益合計	15,851	8,633
営業外費用		
不動産賃貸費用	1,518	1,492
営業外費用合計	1,518	1,492
経常利益	64,708	67,384
特別利益		
固定資産売却益	-	37
特別利益合計	-	37
税引前四半期純利益	64,708	67,421
法人税、住民税及び事業税	35,611	33,138
法人税等調整額	△12,962	△10,074
法人税等合計	22,648	23,064
四半期純利益	42,059	44,356

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。